[image: image1.png]

浙商大教〔2013〕29号

浙江工商大学关于印发

学生实习经费管理办法（试行）的通知

校内各部门：

现将《浙江工商大学学生实习经费管理办法（试行）》予以印发，请遵照执行。

浙江工商大学

2013年1月24日

浙江工商大学学生实习经费管理办法（试行）

第一条  为加强实习经费的管理，提高实习经费的使用效益，保证实习教学的顺利进行，结合学校实际情况，特制定本办法。

第二条  实习经费的使用范围

实习经费主要用于学生进行毕业实习、认知实习、生产实习、金工实习、写生等的住宿费和交通费等，指导教师的差旅费和用于实习基地建设及实习教学过程中基地产生的其他费用等。

第三条  实习经费的核拨标准
实习经费的核拨根据学科不同，分为工科类、理科类、文科类（经管、语言、史哲）、艺术类。以学院三、四年级总人数为基数，标准为工科类和艺术类生均200元，理科生均100元，文科（经管、语言、史哲）生均80元。按照上述标准，各学院实习经费的20％作为全校实习调节经费，由教务处统一管理，其余的80％作为各学院的实习教学经费， 由学院掌握使用。

第四条  实习经费的管理
（一）实习教学经费的管理

1. 实习教学经费由各学院管理和使用。

2．各学院必须对实习教学经费的管理和使用效能负责。实习教学经费必须专人管理，专款专用。严禁冒领和套现，此类行为一经发现，严肃处理，并责令责任学院负责追回损失，同时根据相关规定追究相关负责人责任。

3. 各学院的实习教学经费使用情况要接受教务处、实习指导教师和实习学生的监督。
（二）实习调节经费的管理

1．实习调节经费由教务处统一管理。

2.实习调节经费主要用于以下几个方面:

⑴用于追加个别学院因未预见或因转专业、复学学生的实习费用。

⑵用于补助集中实习（含基地集中实习、校内实训实习和岗前培训实习）过程中实习教学经费不足部分。

⑶用于教学实习基地建设与实习教学的其他费用（不含招待费），总额不超过实习总经费的5％。

3. 需在实习调节经费中支出的费用，各学院应在事前向教务处提交申请和使用支出计划，经教务处处长审批同意后方可实施。

第五条  实习经费的支出项目和标准

（一）毕业实习

1．学生在杭州市外基地集中实习，一律乘坐普通火车硬座、轮船最低舱位或普通长途汽车（不含卧铺），以上车船票均按最近直达线路计算，凭票按实报销，若超标准，超标准部分不予报销。由学校包车接送的实习，不报销交通费。实习期间所发生的住宿费用，按实习时间给予40元/人•周现金补贴。

2．学生在杭州市内校外集中实习。市内交通费实行包干管理，按25元/人•周的标准给予现金补贴。凡学校解决交通工具（可在实习教学经费中报销自备大巴费用）、实习单位派车接送或提供住宿的，交通费不予补贴。

3．学生自主分散实习。无论外地与本地（不含校内），不论何专业，6周以内（含6周）一次性给予现金补贴60元/人，7周以上（含7周）一次性给予现金补贴80元/人。

4．其他实习模式不补贴。

（二） 认知实习、生产实习、金工实习等由学院组织的集中实习，可在实习教学经费中报销自备大巴费用。

（三）实习指导教师的差旅费。带队教师联系实习和带队期间，原则上要求与学生同住，特殊情况按学校出差标准报销，标准不得高于学校财务报销规定。

（四）在实习过程中发生的其他费用（不含招待费）由教务处审批后可酌情报销。

第六条  实习经费的报销程序
（一）实习教学经费报销程序

1．实习结束两周内，应及时填写《实习教学经费支出明细表》（附件1），带队教师整理相关票据，经经手人、指导教师、实习生代表（两人）和学院负责人签名后方可到计财处报销。

2．以现金形式发放的学生各类补贴，还须填写附件2，并经学生签名确认。

3．各学院负责人应敦促带队教师及时报销，不得拖延。

4. 不符合本办法规定支出范围的费用一律不予报销。
（二）实习调节经费报销程序

报销票据须经手人、证明人、学院负责人签字后送教务处（实践教学管理科）审核，教务处处长签字后到计财处报销。

第七条  本办法从2013年3月1日起施行。
第八条  本办法由教务处负责解释。
附件：1. 浙江工商大学实习教学经费支出明细表

      2．浙江工商大学毕业实习学生补贴申请表

附件1
浙江工商大学实习教学经费支出明细表
学期：                 班级：               日期：
	班级总人数

	实习起止时间（周数）

	实习模式及人数
	经费支出项目计算
	支出金额（元）

	市外基地集中
实习人数

	市内基地集中
实习人数

	分散实习人数

	指导教师签名

	经手人签名

	学生签名

	学生签名

	学院意见
	                                  签名：

附件2
浙江工商大学毕业实习学生补贴申请表

学期：                 班级：               日期：
	学生姓名
	实习周数
	补贴形式
	补贴金额（元）
	学生签名

	经手人

	学院意见
	签名：

补贴形式：①杭州市外基地集中实习，40元/人•周

②杭州市内校外集中实习，25元/人•周

③学生自主分散实习，60元/人•6周以内（含6周），80元/人•7周以上（含7周）
  浙江工商大学校长办公室                 2013年1月24日印发
PAGE
— 7 —